[image: image1.png]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО   КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 село Владимиро-Александровское

25.11.2021                                                                                                           № 363
	О представительских расходах в органах местного самоуправления Партизанского муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях упорядочения использования бюджетных средств на расходы, связанные с представительской деятельностью органов местного самоуправления Партизанского муниципального района, руководствуясь статьей 19 Устава Партизанского муниципального района, Дума Партизанского муниципального района

решила:

1. Принять муниципальный правовой акт «Положение о представительских расходах в органах местного самоуправления Партизанского муниципального района» (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Думы Партизанского муниципального района:

-  от 26.04.2013 № 395 «О представительских и иных прочих расходах в органах местного самоуправления Партизанского муниципального района и организациях, финансируемых за счет средств местного бюджета Партизанского муниципального района»;

- от 04.07.2014 № 76 «О внесении изменений в муниципальный правовой акт «Положение о представительских и иных прочих расходах в органах местного самоуправления Партизанского муниципального района и организациях, финансируемых за счет средств бюджета Партизанского муниципального района», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 26.04.2013 № 395»;

- от 10.03.2017 № 357 «О внесении изменений в муниципальный правовой акт «Положение о представительских и иных прочих расходах в органах местного самоуправления Партизанского муниципального района и организациях, финансируемых за счет средств бюджета Партизанского муниципального района», принятый решением Думы Партизанского муниципального района от 26.04.2013 № 395 (в редакции от 04.07.2014 № 76-МПА)».

3. Направить муниципальный правовой акт и.о. главы Партизанского муниципального района для подписания и официального опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
А.В. Арсентьев
Муниципальный правовой акт

Положение о представительских расходах в органах местного самоуправления Партизанского муниципального района

	Принят решением

Думы Партизанского

муниципального района

    от 25.11.2021 № 363

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок использования средств бюджета Партизанского муниципального района (далее - район) на расходы, связанные с представительской деятельностью органов местного самоуправления района (далее – представительские расходы).

2. Представительские расходы - это расходы бюджета района, связанные:

- с проведением органами местного самоуправления официальных приемов, встреч, заседаний, совещаний, семинаров, конкурсов, фестивалей, форумов, саммитов, конференций и иных представительских мероприятий, в том числе мероприятий, связанных с церемонией награждения, поощрения и поздравления граждан и юридических лиц;

- с участием представителей органов местного самоуправления в аналогичных вышеперечисленным мероприятиях, проводимых органами государственной власти и другими органами местного самоуправления;

- с участием представителей органов местного самоуправления района в траурных мероприятиях, посвященных памятным общероссийским датам, связанным со смертью почетных жителей, заслуженных людей, внесших значительный вклад в развитие Партизанского муниципального округа, или другими трагическими событиями

Целью проведения представительских мероприятий является  установление и (или) поддержания взаимного сотрудничества органов местного самоуправления района с органами государственной власти и местного самоуправления, организациями, гражданами в интересах района в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения независимо от места проведения указанных мероприятий.
Статья 2. Состав представительских расходов

1. Представительские расходы включают в себя:

- расходы на оплату гостиницы (иного помещения для временного проживания, далее - гостиница) для официальных лиц, представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, прибывших из отдаленных территорий;

- расходы на оплату питания участников представительских мероприятий. При этом количество приглашенных от района лиц не должно превышать количества участников, прибывших с других территорий;

- расходы на проведение официального приема (завтрака, обеда, ужина или иного аналогичного мероприятия) для лиц, участвующих в представительских мероприятиях (один раз за время проведения представительского мероприятия в случае, если не запланированы буфетное обслуживание либо фуршет). При этом количество официальных лиц принимающего органа местного самоуправления района не должно превышать количества представителей других организаций, участвующих в мероприятиях;

- расходы на буфетное обслуживание либо фуршет во время представительских мероприятий (если не запланирован официальный прием);

- расходы на обеспечение автомобильным либо автобусным транспортом представительских мероприятий;

- расходы на оплату услуг переводчиков по обеспечению перевода во время проведения представительских мероприятий;

- расходы на оплату траурной ленты, венка, цветочной композиции для возложения;

- расходы на приобретение цветов;

- расходы на приобретение, изготовление ценных (памятных) подарков и (или) сувениров, канцелярских товаров, приветственных адресов (бланки, папки), на полиграфическую продукцию (книги, брошюры, буклеты, конверты, бейджи, наклейки), почтовые расходы, связанные с рассылкой приглашений;
- расходы на оформление помещения.
2. К представительским расходам не относятся расходы на организацию развлечений, отдыха, профилактики или лечения заболеваний.

Статья 3. Порядок получения и использования средств на оплату представительских расходов

1. Средства на представительские расходы планируются ежегодно в смете расходов органов местного самоуправления в пределах средств, утверждаемых в бюджете Партизанского муниципального района на текущий финансовый год и плановый период.

2. Расходование средств на оплату представительских расходов осуществляется по фактическим расходам, не превышающим нормы расходов согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

3. Основанием для выделения денежных средств на представительские расходы является инициатива главы Партизанского муниципального района, председателя Думы Партизанского муниципального района и принятых в связи с этой инициативой распоряжений органов местного самоуправления.

4. Проект распоряжения о выделении денежных средств на представительские расходы может включать в себя:

- наименование мероприятия;

- фамилию, имя, отчество и должность ответственного за проведение мероприятия;

- дату и место проведения мероприятия;

- смету расходов на проведение представительского мероприятия по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

5. При награждении физического лица ценным подарком ответственные лица органов местного самоуправления района обязаны представлять в бухгалтерию органов местного самоуправления сведения о награждаемом физическом лице как о налогоплательщике (ИНН, паспортные данные, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, согласие на обработку персональных данных).

6. Оплата представительских расходов должна осуществляться путем безналичного расчета. Наличный расчет допускается только в исключительных случаях.

7. Предоставление отчета о произведенных представительских расходах по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению и платежных документов производится ответственными лицами в бухгалтерию органа местного самоуправления не позднее трех рабочих дней в случае оплаты расходов за наличный расчет, либо пяти дней в случае оплаты произведенных расходов по безналичному расчету со дня окончания представительского мероприятия.
Статья 4. Заключительные положения

1. Настоящий  муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы Партизанского
муниципального района

                                              Т.Д. Рыжих
25 ноября 2021 года

№ 363-МПА

	Приложение № 1

к муниципальному правовому акту

Партизанского муниципального района

от 25.11.2021 № 363-МПА

НОРМЫ РАСХОДОВ

НА ОПЛАТУ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ

	№ п/п
	Наименование
	Стоимость, руб.

	1.
	Расходы на оплату гостиницы (в сутки на 1 чел.) для официальных лиц, представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления:

	1.1
	для руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, их заместителей, прибывших из отдаленных территорий
	не более стоимости номера категории "люкс"

	1.2
	для представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, кроме руководителей и заместителей этих органов, прибывших из отдаленных территорий
	не более стоимости двухместного номера 1 категории (стандарт)

	2.
	Расходы на оплату питания участников представительских мероприятий
	не более 2500,00 в сутки на 1 чел.

	в случае проведения официального приема, буфетного обслуживания либо фуршета
	не более 1500,00 в сутки на 1 чел.

	3.
	Расходы на проведение официального приема (завтрака, обеда, ужина, или иного аналогичного мероприятия один раз за время проведения представительского либо иного мероприятия)
	не более 2500,00 на 1 официальный прием на 1 чел. (в случае, если не запланированы буфетное обслуживание либо на фуршет)

	4.
	Расходы на буфетное обслуживание либо фуршет
	не более 1000,00 на 1 чел. в день (осуществляются, если не запланирован официальный прием)

	5.
	Расходы на обеспечение автомобильным либо автобусным транспортом
	не более 2500,00 в 1 час по фактическим расходам, но не более 6 часов

	6.
	Расходы на оплату услуг переводчиков
	не более 3500, 00 в 1 час, но не более 6 часов

	7.
	Расходы на оплату траурной ленты, венка, цветочной композиции для возложения
	не более 20000,00 за 1 шт.

	8.
	Расходы на приобретение цветов:
	не более 2000,00 за 1 букет

	9.
	Расходы на приобретение, изготовление ценных (памятных) подарков и (или) сувениров, канцелярских товаров, приветственных адресов (бланки, папки), на полиграфическую продукцию (книги, брошюры, буклеты, конверты, бейджи, наклейки), почтовые расходы, связанные с рассылкой приглашений:

	для физических лиц

для юридических лиц
	не более 10000,00 из расчета на 1 участника;
не более 25000,00 на 1 юридическое лицо

	10.
	Расходы на оформление помещения
	не более 7000,00

	Приложение № 2
к муниципальному правовому акту

Партизанского муниципального района

от 25.11.2021 № 363-МПА

СМЕТА

 расходов на организацию и проведение

 представительского мероприятия

__________________________________________________________________

(наименование мероприятия)

Место и дата проведения:_______________________________________________

Количество участников  _____ чел., в т.ч. от принимающей стороны ______ чел.

	№
	Наименование представительских расходов
	Количество
	Цена за ед. руб.
	Сумма (руб.)

	1.

	2.

	3.

	4.

	ИТОГО:

Ответственный за проведение мероприятия

 _______________________/_________________/____________________________
                   (должность)                                                (подпись)                                                          (Ф.И.О)

	Приложение № 3
к муниципальному правовому акту

Партизанского муниципального района

от 25.11.2021 № 363-МПА

	Отчет о произведенных представительских расходах

	от "__" _____________ 20_ г.
__________________________________________________________________

(наименование мероприятия)

Место и дата проведения:_____________________________________________

	N п/п
	Наименование представительских расходов
	Суммы (руб.)

	1.

	2.

	3.

	4.

	ИТОГО:

	Подпись отчетного лица _______________________/________________________________________